УИД 23RS0010-01-2023-001249-15

К делу №1-126/2023

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

21 ноября 2023 года ст-ца. Выселки

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кальчевского А.Н.,

при секретаре судебного заседания Гетьман Н.В.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Выселковского района Соколянского П.Г., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Горбатко А.В., удостоверение №4226, ордер №159237 от 30.08.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на использование заведомо поддельного документа, зная установленный порядок получения диплома о высшем образовании, в неустановленные дату, время и месте, приобрела у неустановленного дознанием лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, заведомо поддельный иной официальный документ - диплом о высшем образовании серии ... ... от (__)____ (регистрационный ...) Волгоградского государственного педагогического университета, предоставляющий права, в том числе право трудоустройства на работу.

В период времени с (__)____ по (__)____ с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точные дата и время дознанием и судебным следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного диплома о высшем образовании, находясь в служебном кабинете здания Администрации Березанского сельского поселения в составе муниципального образования Выселковский район, расположенном по адресу: ... А, при назначении на должность директора муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека Березанского сельского поселения», предоставила исполняющей обязанности начальника общего отдела Администрации Березанского сельского поселения в составе муниципального образования Выселковский район Л. Е.А. в качестве подлинного диплом о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ (регистрационный ...) Волгоградского государственного педагогического университета по специальности «Учитель русского языка и литературы», дающий ей право трудоустройства на вышеуказанную должность. 

(__)____ распоряжением исполняющего обязанности главы Березанского сельского поселения в составе муниципального образования Выселковский район от (__)____ ... рл ФИО1 была назначена на должность директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения».

Тем самым ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел на использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего ей право трудоустройства на должность директора муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека Березанского сельского поселения». 

Распоряжением исполняющего обязанности главы Березанского сельского поселения МО Выселковский район от (__)____ ... рл, ФИО1 была уволена с должности директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения» с (__)____.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения по ч.3 ст.327 УК РФ подсудимая ФИО1 вину не признала. Указала, что она обучалась и получала высшее образование. Почему эти данные не подтверждены, ей не известно. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи иных показаний отказалась. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 следует, что вину в инкриминируемом ей деянии она не признает, так как получала диплом о высшем образовании в соответствии с действовавшим законодательством об образовании. Более подробные показания ФИО1 давать отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т.2, л.д.22-24).

Вина подсудимой ФИО1 ч.3 ст.327 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Л. Е.А. суду показала, что на дату трудоустройства ФИО1 на должность директором МКУК Библиотека Березанского сельского поселения она (Л. Е.А.) занимала должность исполняющей обязанности начальника общего отдела Администрации Березанского сельского поселения в составе муниципального образования Выселковский район. ФИО1 она знает хорошо, так как та ранее являлась художественным руководителем МКУК «Березанский КДЦ». (__)____ в рабочее время (с 08.00 до 16.12 часов) к ней в общий отдел Администрации Березанского сельского поселения от ФИО1 поступило заявление с просьбой принять ее на должность директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения». Вместе с заявлением ФИО1 предоставила весь необходимый пакет документов, в том числе оригинал диплома о высшем образовании (серии ... ... от (__)____ (рег. ...) Волгоградского государственного педагогического университета. Основным требованием, предъявляемым для назначения на должность директора МКУК Библиотека Березанского сельского поселения, является наличие высшего образования. (__)____ было издано распоряжение главы администрации о назначении ФИО1 на должность директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения» и заведено личное дело на ФИО1, в котором находятся: автобиография ФИО1, анкета, копия паспорта ФИО1, копия СНИЛС, копия полиса ОМС, копии свидетельств о заключении и расторжении браков, копия свидетельства о рождении ребенка, копия диплома о высшем образовании и т.д. ФИО1 работала в указанной должности. В 2022 году ФИО1 выдвинула свою кандидатуру в депутаты Совета Березанского сельского поселения Выселковского района, написав соответствующее заявление. Основной пакет документов, согласно установленного перечня документов для кандидатов в депутаты подготавливала она (Л. Е.А.). В состав предоставляемых документов входил диплом о высшем образовании. Сформированный пакет документов был передан в Территориальную избирательную комиссию «Выселковская» .... В ходе выборов ФИО1 была избрана депутатом Березанского сельского поселения Выселковского района. В дальнейшем стало известно, что в ходе проверки пакета документов при выборах в депутаты избирательной комиссией было установлено, что предоставленный диплом о высшем образовании ФИО1 является поддельным. Сама ФИО1 говорила ей, что это не так и, что диплом является подлинным, так как она обучалась и получала высшее образование. Она (Л. Е.А.) предложила обратиться в ВУЗ и опровергнуть то, что диплом поддельный. Вместо этого, ФИО1 обратилась к адвокату. Также ей известно, что ФИО1 сложила полномочия депутата, уволилась с должности директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения» по собственному желанию. Ей (Л. Е.А.) также известно, что дознавателем в кабинете администрации изымалось личное дело ФИО1, которое впоследствии было возвращено и хранится в администрации поселения. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л. О.В. следует, что в настоящее время она является начальником юридического отдела ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет». В ходе изучения поступающих запросов в адрес образовательной организации ФБГОУ ВО «ВГСПУ» по факту обучения, а также получения диплома государственного образца гражданкой ФИО1, ею (Л. О.В.) были изучены архивные документы университета. Было установлено, что на основании приказа ... от (__)____ Волгоградского государственного педагогического университета были созданы государственные аттестационные комиссии (ГАК) для приема выпускных экзаменов на филологическом факультете, утверждены председатели и члены комиссий, председателем ГАК I была утверждена С. Т. Л., которая в последующем подписывала дипломы государственного образца, а также протоколы о присвоении квалификации «Учитель русского языка и литературы» студентам очной и заочной формы обучения. Согласно архивным документам С. Т.Л. была председателем Государственной аттестационной комиссии только в 1996 году. При этом в архиве ФБГОУ ВО «ВГСПУ» хранятся приказы о зачислении, об отчислении, о переводах и восстановлениях студентов, при изучении которых ФИО1 в период времени с 1991 г. по 1996 г. в числе обучающихся не числится. (т.1, л.д.177-180) 

Вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.327 УК РФ также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Постановлением прокурора Выселковского района от (__)____ о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, зарегистрированным (__)____ в КУСП ОМВД России по Выселковскому району за ..., на основании которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ. (т.1, л.д.5-8)

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которых было осмотрено место незаконного использования поддельного документа - помещение кабинета ..., расположенного в здании Администрации Березанского сельского поселения по адресу: ... А. (т.2, л.д.4-9)

Протоколом обыска, на основании которого следует, что при проведении обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: ..., зафиксировано обнаружение и изъятие копии диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ Волгоградского государственного педагогического университета. (т.1, л.д.135-137)

Протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от (__)____, на основании которых были осмотрены документы об образовании, изъятые в ходе обыска по адресу: ..., в том числе копия диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ Волгоградского государственного педагогического университета. (т.1, л.д.142-148)

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в Администрации Березанского сельского поселения, по адресу: ... А, было изъято личное дело на имя ФИО1. (т.1, л.д.242-244)

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого было осмотрено личное дело на имя ФИО1, изъятое в ходе выемки по адресу: ... А. Зафиксировано наличие копии диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ Волгоградского государственного педагогического университета. (т.1, л.д.245-250)

Справкой о переименовании образовательной организации, выданной (__)____ ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет», на основании которой Волгоградский государственный педагогический институт имени А.С. Серафимовича награжден орденом «Знак Почета» на основании Указа Президиума Верховного Совета СССР ... от (__)____.

Волгоградский ордена «Знак Почета» государственный педагогический институт имени А.С. Серафимовича преобразован приказом Министерства образования РФ ... от (__)____ в Волгоградский государственный педагогический университет («ВГПУ»).

Волгоградский государственный педагогический университет («ВГПУ») переименован приказом Министерства образования РФ ... от (__)____ в государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный педагогический университет» (ГОУ ВПО «ВГПУ»). 

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный педагогический университет» (ГОУ ВПО «ВГПУ») переименовано приказом Министерства образования и науки РФ ... от (__)____ в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный социально - педагогический университет» (ФГБОУ ВПО «ВГСПУ»). 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный социально - педагогический университет» (ФГБОУ ВПО «ВГСПУ») переименовано приказом Министерства образования и науки РФ ... от (__)____ в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» (ФГБОУ ВО «ВГСПУ»). (т.1, л.д.14)

Копией заявления ФИО1 от (__)____ на имя и.о. главы Администрации Березанского сельского поселения, на основании которого ФИО1 просит принять ее на должность директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения» с (__)____ (т.1, л.д.24)

Копией распоряжения ... рл от (__)____ Администрации Березанского сельского поселения Выселковского района о назначении ФИО1 на должность директора муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека Березанского сельского поселения» с (__)____. (т.1, л.д.23)

Копией трудового договора №б/н от (__)____, заключенного между Администрацией Березанского сельского поселения Выселковского района в лице исполняющего обязанности главы Березанского сельского поселения Выселковского района ФИО2 и ФИО1, на основании которого ФИО1 принята на работу на должность директора МКУК «Библиотека Березанского сельского поселения». (т.1, л.д.63-68)

Копией распоряжения ... рл от (__)____ Администрации Березанского сельского поселения Выселковского района об увольнении ФИО1 с должности директора муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека Березанского сельского поселения» с (__)____. (т.1, л.д.99)

Сведениями ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет», на основании которых установлено, что в документах архивного фонда ФГБОУ ВО «ВГСПУ» (Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально - педагогический университет») сведения о поступлении и периоде обучения ФИО1 отсутствуют. Диплом с серией ЭВ и номером 728312 не зарегистрирован в приходно-расходной книге по учету бланков строгой отчетности, полученных университетом от МПФ «Гознак», для выдачи дипломов выпускникам 1996 года. Диплом на имя ФИО1 серии ЭВ ..., регистрационный ... от (__)____ не зарегистрирован в журналах выдачи дипломов студентам, окончившим университет в 1996 году по всем факультетам очной и заочной формы обучения. Квалификация «Педагог» по специальности «Учитель русского языка и литературы» в 1996 г. в ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» не присваивалась. (т.1, л.д.15)

Сведениями ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет», на основании которых установлено, что в соответствии с рабочим планом, утверждённым ректором университета (__)____, по специальности «Русский язык и литература» по очной форме обучения срок обучения в 1991 году составлял 5 лет и в соответствии с рабочим учебным планом, утвержденным ректором университета (__)____, по специальности «Русский язык и литература» по заочной форме обучения срок обучения в 1991 году составлял 5,5 лет. (т.1, л.д.20)

Ответом проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» на запрос (исх. 69/64-523 от (__)____), на основании которого следует, что образовательным учреждением в 1996 году выпускникам очного отделения выдавались дипломы серии МО №..., а выпускникам заочной формы обучения выдавались дипломы серии ЭВ с №.... (__)____ в ... был открыт ФИО3 филиал государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Волгоградский государственный педагогический университет», созданный приказом Министерства образования РФ ... от (__)____, располагавшийся по адресу: .... В 2000 году состоялся первый выпуск студентов, окончивших ФИО3 филиал. На основании приказа Министерства науки и высшего образования РФ от (__)____ филиал ФГБОУ ВО «ВГСПУ» в ... ликвидирован. На представленном дипломе на имя ФИО1 от (__)____ стоит печать «Министерство общего профессионального образования РФ», однако Министерство общего профессионального образования РФ создано в августе 1996 года, до этого времени Университет относился к Министерству образования РФ. (т.1, л.д.129-130)

Копией приказа Волгоградского государственного педагогического университета ... от (__)____ «Об утверждении ГАК на филологическом факультете в 1996 г», на основании которого следует, что председателем ГАК являлась С. Т. Л.. (т.1, л.д.181-182)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (__)____, на основании которого у представителя ФГБОУ ВО «ВГСПУ» Л. О.В. были получены: книга протоколов ... ГЭК о присвоении квалификации учителя русского языка и литературы студентам-заочникам филологического факультета Волгоградского государственного педагогического университета Министерства образования РСФСР за 1995-1996 учебный год, ... февраль 1996 г. на 88 листах; книга протоколов №... заседания государственной академической комиссии о присвоении квалификации учитель средней школы по русскому языку и литературе за 1996 год на 124 листах; книга протоколов №... заседания ГЭК филологического факультета ОЗО о присвоении квалификации за 1997 год, филологический факультет заочное отделении на 71 листе, в которых имеется подпись С. Т.Л. (т.1, л.д.185-187)

Протоколом выемки от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого у представителя ФГБОУ ВО «ВГСПУ» Л. О.В. изъяты следующие документы: книга приказов №...А/62 ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института, книга приказов ... по ... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1996 ... государственного педагогического университета, книга приказов №... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института ОЗО, книги учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет), книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет). (т.1, л.д.190-196)

Протоколом осмотра документов и фототаблицей от (__)____, на основании которых осмотрены книга приказов №...а/62 ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института (арх. ...); книга приказов с ... по ... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1996 ... государственного педагогического университета (арх. ...); книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет); книга приказов №... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института ОЗО (арх. ...); книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1993 г. по 2006 ... государственного педагогического университета (филологический факультет) заочной формы обучения, изъятые в ходе выемки по адресу: ..., проспект им. В.И. Ленина, ... А. В ходе осмотра установлено отсутствие в числе студентов, аспирантов, выпускников ФИО1 (т.1, л.д.197-212)

Протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от (__)____, на основании которых были осмотрены: книга протоколов ... ГЭК о присвоении квалификации учителя русского языка и литературы студентам-заочникам филологического факультета Волгоградского государственного педагогического университета Министерства образования РСФСР за 1995-1996 учебный год, ... февраль 1996 г. на 88 листах; книга протоколов №... заседания государственной академической комиссии о присвоении квалификации учитель средней школы по русскому языку и литературе за 1996 год на 124 листах и книга протоколов №... заседания ГЭК филологического факультета ОЗО о присвоении квалификации за 1997 год. Филологический факультет заочное отделении на 71 листе, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования, по адресу: ..., ..., ... А. Установлено, что в данных документах отсутствуют сведения о ФИО1 (т.1, л.д.228-239)

Протоколом выемки от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которых у представителя ФГБОУ ВО «ВГСПУ» были изъяты: книга приказов №... ректора по личному составу за 1996 ... государственного педагогического института; книга приказов №...А/62 ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института; книга приказов ... по ... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1996 ... государственного педагогического университета; книга приказов №... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института ОЗО; книги учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет); книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет). (т.2, л.д.86-90)

Протоколом осмотра документов и фототаблицей от (__)____, на основании которых осмотрены: книга приказов №... ректора по личному составу за 1996 ... государственного педагогического института; книга приказов №...а/62 ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института (арх. ...), книга приказов с ... по ... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1996 ... государственного педагогического университета (арх. ...), книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет), книга приказов №... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института ОЗО (арх. ...), книга учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1993 г. по 2006 ... государственного педагогического университета (филологический факультет) заочной формы обучения, книга приказов №... ректора по личному составу за 1996 ... государственного педагогического института, изъятые в ходе выемки по адресу: ..., ..., .... Зафиксировано отсутствие в числе студентов, аспирантов, выпускников ФИО1 (т.2, л.д.94-153) 

Заключением эксперта ...-Э от (__)____, на основании которого изображение подписи, выполненное от имени С. Т. Л., расположенное в 25 мм. от правого вертикального среза и в 66 мм. от нижнего горизонтального среза лицевой стороне светокопии диплома серии ЭВ ... от (__)____ на имя ФИО1, в графе «председатель Государственной экзаменационной комиссии», на листе бумаги белого цвета формата А4, выполнена, не С. Т. Л., а другим лицом с подражанием её личных подписей. (т.1, л.д.222-226)

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.327 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается показаниями свидетелей Л. Е.А. и Л. О.В., а также вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела. 

После непосредственного и тщательного исследования каждого из указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершила использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при описанных выше обстоятельствах.

Доводы стороны защиты об отсутствии доказательств того, что ФИО1 не обучалась в Волгоградском государственном педагогическом университете по специальности «Учитель русского языка и литературы», возможной утрате ее документов ввиду переименования образовательной организации, суд признает надуманными, поскольку в ходе судебного следствия были исследованы приведенные выше документы, содержащие сведения о том, что ФИО1 в числе студентов, аспирантов, выпускников Волгоградского государственного педагогического института не значится. Данные сведения получены в установленном УПК РФ порядке, из надлежащего источника, а потому никаких оснований не доверять им у суда не имеется. Факт утраты ВУЗом документов подсудимой объективного подтверждения не имеет и опровергается представленными суду стороной обвинения доказательствами.

Позиция стороны защиты о том, что поскольку факт поддельности диплома о высшем образовании не подтвержден заключением эксперта, то в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, предусмотренный ст.327 УПК РФ, суд признает неубедительным, поскольку оригинал диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ на имя ФИО1 не выдан и не предоставлен органу дознания и в суд самой подсудимой, что является способом ее защиты. Вместе с тем, в квартире ФИО1 и по месту нахождения ее личного дела – в администрации Березанского сельского поселения Выселковского района были изъяты копии вышеуказанного диплома о высшем образовании, которые идентичны между собой, то есть были сделаны с оригинала документа, предоставленного подсудимой для трудоустройства. При этом заключением эксперта ...-Э от (__)____, которое было исследовано в ходе судебного следствия, установлено, что изображение подписи в светокопии диплома серии ЭВ ... от (__)____ на имя ФИО1, в графе «председатель Государственной экзаменационной комиссии», выполнена не С. Т. Л. – председателем ГЭК, а другим лицом с подражанием её личных подписей. Ответом проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» (исх. 69/64-523 от (__)____), также подтверждено, что образовательным учреждением в 1996 году выпускникам очного отделения выдавались дипломы серии МО №..., а выпускникам заочной формы обучения выдавались дипломы серии ЭВ с №.... На представленном дипломе на имя ФИО1 от (__)____ стоит печать «Министерство общего профессионального образования РФ», однако Министерство общего профессионального образования РФ создано в августе 1996 года, до этого времени Университет относился к Министерству образования РФ. Также свидетелем Л. Е.А. подтверждено, что именно ФИО1 предоставила ей для трудоустройства диплом о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ и была трудоустроена на должность, требующую высшего образования. 

Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основания сделать вывод о поддельности диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ на имя ФИО1 и использовании его иного официального документа, предоставляющего права, нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

Данный вывод суда полностью согласуется с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, изложенными в п.п.8-11 постановления от 17.12.2020 г. №43 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324 - 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести. Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, характеризуемой положительно, не состоящей на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является наличие несовершеннолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено. Также суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни ее семьи. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основания для назначения подсудимой наказания ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы, так как именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания, применении отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке суд считает возможным сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, не выезжать за пределы территории муниципального образования Выселковский район, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденную обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, а по вступлении в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копию диплома о высшем образовании серии ЭВ ... от (__)____ Волгоградского государственного педагогического университета, копию книги приказов №...а/62 ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института (арх. ...), копию книги приказов с ... по ... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1996 ... государственного педагогического университета (арх. ...), копию книги учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1985 г. по июнь 1998 ... ордена «Знак почета» государственного педагогического института им. А.С. Серафимовича (филологический факультет), копию книги приказов №... ректора по личному составу студентов, аспирантов, преподавателей-почасовиков за 1991 ... государственного педагогического института ОЗО (арх. ...), копию книги учета студентов, окончивших институт и регистрация выдачи дипломов в период с 1993 г. по 2006 ... государственного педагогического университета (филологический факультет) заочной формы обучения, книга приказов №... ректора по личному составу за 1996 ... государственного педагогического института, копию книги протоколов ... ГЭК о присвоении квалификации учителя русского языка и литературы студентам-заочникам филологического факультета Волгоградского государственного педагогического университета Министерства образования РСФСР за 1995-1996 учебный год, ... февраль 1996 г. на 88 листах, копию книги протоколов №... заседания государственной академической комиссии о присвоении квалификации учитель средней школы по русскому языку и литературе за 1996 год на 124 листах, копию книги протоколов №... заседания ГЭК филологического факультета ОЗО о присвоении квалификации за 1997 год. Филологический факультет заочное отделении на 71 листе, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле. Личное дело на имя ФИО1, находящееся в Администрации Березанского сельского поселения, по адресу: ... А, - оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Выселковский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: подпись.